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CLOSTERPHARMA S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

CUENTA NOTA 2017 2016 

ACTIVO   347485,57 430089,64 

ACTIVO CORRIENTE   255709,33 327677,14 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 7 16542,83 6464,46 

CAJA GENERAL   46,48 150,00 

Caja Chica   46,48 150,00 

BANCOS LOCALES   16496,35 6314,46 

Banco Pichincha Matriz    5233,16 4.529,60 

Banco del Pacifico Cta. Cte.   11263,19 1.784,86 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR CLIENTES  8 151288,61 278449,78 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES RELACIONADOS   151288,61 278449,78 

FUNDACION HUMANITARIA PABLO JARAMILLO CRESPO   204,06   

SINAIFARM S.A.   1020,30 2067,20 

DR. CARLOS ESTEVES DIAZ   3714,49   

SERVICIOS HOSPITALARIOS S.A. ALBOTEOTON   8400,96   

Clinica Dame S.A.   2548,70 898,75 

BIO REG PHARMA S.A.C.   16389,40 16389,40 

KYAL PHARMACEUTICALS S.A.C.   6422,90   

CLOSTER PHARMA S.A.S.   76243,20 230799,60 

BIO REG PHARMACEUTICALS, S.A. DE C.V.   36344,60 22344,60 

CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS SANTA INES S.A     4134,40 

CLINICA SANTA ANA CENTRO MEDICO QUIRURGICO S.A.     1240,32 

HOSPITAL DEL RIO HOSPIRIO S.A.     575,51 

IMPORTACIONES Y COMERCIO BUYLINK CIA.LTDA.     0,00 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 9 1375,00 0,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADOS   1375,00   

Prestamos y Anticipos Empleados    1375,00   

INVENTARIOS 10 69577,00 33347,86 

INVENTARIOS EN TRANSITO   69.577,00 33347,86 

Importaciones modulo   69.577,00 33347,86 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 11 16925,89 9415,04 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA IVA   9439,73 5548,12 

.Crèdito Tributario   9439,73 5548,12 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA RENTA   7486,16 3866,92 

Crédito Tributario Impuesto a la Renta por Retenciones   5097,66 2978,77 

.Anticipo Ir por Retencion en la Fuente   515,94 774,19 

.Anticipo Impuesto a la Renta Años Anteriores   1872,56 113,96 

ACTIVO NO CORRIENTE: PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO   91776,24 102412,50 

DEPRECIABLES 12 30000,09 33166,28 

MAQUINARIA Y EQUIPO   25424,07 27260,21 

Maquinaria y Equipo   36722,85 36722,85 

(-) Deprec. Acum. Maquinaria y Equipo   -11298,78 -9462,64 
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MUEBLES Y ENSERES   3005,01 3455,61 

Muebles y Enseres   4505,97 4505,97 

(-) Dep. Acum Muebles y Enseres   -1500,96 -1050,36 

EQUIPOS DE COMPUTACION   1571,01 2450,46 

.Equipo de Computación   4.628,69 4628,69 

(-) Dep. Acum Equipos de Computacion   -3057,68 -2178,23 

ACTIVO INTANGIBLE 13 60776,15 66846,22 

ACTIVOS INTANGIBLES    60776,15 66846,22 

.Patentes y Marcas   91051,09 91051,09 

.Amort. Patentes y Marcas   -30274,94 -24204,87 

ACTIVO LARGO PLAZO 14 1000,00 2400,00 

OTRAS INVERSIONES A LAGO PLAZO   1000,00 2400,00 

OTROS ACTIVOS LARGO PLAZO   1000,00 2400,00 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR LP   1000,00 2400,00 

Garantias de Arriendos    1000,00 2400,00 

PASIVO   -208540,09 -356073,68 

PASIVO CORRIENTE   -208540,09 -356073,68 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 15 -204120,76 -283483,85 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES CORRIENTE REL   -24674,28 -24227,88 

MORAN NARVAEZ ALEJANDRO RUPERTO   -40,64   

ESTRELLA MORALES EDUARDO ALEXEI   -2430,00 -1025,00 

DIAZ ERIQUE ANGEL SERGIO   -2689,48   

ARCSA AGENACIA NACIONAL DE COTRL Y VIG SANITARIA   225,84   

BIO REG PHARMACEUTICALS S.A. DE C.V   -19740,00 -19740,00 

      -79,72 

      -200,00 

      -288,74 

      -2481,92 

      -412,50 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES NO REL   -7749,73 -95039,22 

GARCIA RIHLDO ALFONSO   -7749,73 -95039,22 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES NO REL   -171696,75 -164216,75 

BSG PHARMA.CO.   -21195,00 -21195,00 

GENADYNE BIOTECHNOLOGIES INC   -106684,85 -95274,75 

CLOSTERPHARMA S.A.S.   -43816,90 -47747,00 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 16 -2244,96 -66277,45 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR NO REL   -2244,96 -66277,45 

.ANTICIPO DE CLIENTES   -413,64 -413,64 

.CUENTAS POR PAGAR TARJETA DE CREDITO   -1831,32 -4593,63 

      -23509,20 

      -37760,98 

PROVISIONES 17 -859,65 -2901,02 

CON EMPLEADOS    -859,65 -2901,02 

Decimo Tercer Sueldo   -179,56 -175,68 

Decimo Cuarto Sueldo   -535,42 -720,92 



PALACIOS RUALES FABIAN WILLIANS 

PIEDRA ZAMBRANO JENNY MARIBEL 

Fondo de Reserva 

OBLIGACIONES 
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-124,25 

-20,42 

-667,00 

-1099,31 

-238,11 

18 -1314,72  -3411,36 

IVA por Pagar 

«Retencion en la Fuente IR 1% 

«Retencion en la Fuente IR 2% 

«Retencion en la Fuente IR 8% 

«Retencion en la Fuente IR 10% 

«Retencion en la Fuente IVA 30% 

-Retencion en la Fuente IVA 70% 

«Retencion en la Fuente IVA 100% 

-380,20 

-0,07 -0,11 

-1,97 17,47 

-39,36 -68,00 

-45,00 45,00 

0,23 

8,27 -26,82 

-113,04 -182,01 

Aportes Patronales lESS por Pagar 

Préstamos lESS por Pagar 

Fondos de Reserva lESS por Pagar 

-757,25 -747,29 

CORPORACION NACIONAL DE TELECOMUNICACION 

EMPRESA ELECTRICA QUITO S.A. E.E.Q. 

TEAMAUDITORES CIA.LTDA. 

-298,99 

-248,96 

-26,12 
32,75 
-41,70 

-1564,00 
21,27 
-12,50 

41,70 

-111639,51  -41926,00 

-111639,00  -41926,00 

0,51 

  

General 

-23463,74  -24747,91 

-23463,74  -24747,91 

21 -4553,06  -4553,06 

9709,07  9709,07 

Contador General
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CLOSTERPHARMA S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

CUENTA NOTA 2017 2016 

INGRESOS 22 -105602,66 -247423,40 

INGRESOS OPERACIONALES COMERCIO   -42028,27 -245184,43 

VENTAS NETAS LOCALES CON TARIFA 12   -42028,27 -19134,43 

VENTAS NETAS TARIFA 12     -42028,27 -19134,43 

.Ventas Productos Farmaceuticos   -66822,04 -79050,89 

.Costo de Ventas   24793,77 59583,58 

(-) Descuento en venta     332,88 

VENTAS NETAS LOCALES CON TARIFA 0   0,00 -226050,00 

VENTAS NETAS TARIFA 0      -226050,00 

Ventas      -226050,00 

INGRESOS OPERACIONALES SERVICIOS     -44,64 

SERVICIOS  NETAS LOCALES CON TARIFA 12   0,00 -44,64 

SERVICIOS NETOS  CON TARIFA 12     -44,64 

      -44,64 

OTROS INGRESOS   -63574,39 -2194,33 

UTILIDAD EN VENTAS DE ACTIVOS FIJOS   -63574,39 -2194,33 

UTILIDADES EN VENTAS DE ACTIVOS FIJOS QUITO   -63574,39 -2194,33 

.Otros Ingresos   -74,39 -421,07 

.Reembolsos   -63500,00 -1773,26 

COSTOS Y GASTOS 23 106313,49 244634,41 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN    105592,79 231689,46 

REMUNERACIONES   54312,47 105164,73 

SUELDOS SALARIOS Y REMUNNERACIONES    39992,70 70333,98 

Sueldos y Salarios    39992,70 68633,95 

Bonificacion por Responsabilidad     1700,03 

APORTE A SEGURIDAD SOCIAL    7997,59 12581,40 

Aportes Patronal    4859,10 9534,88 

Fondos de Reserva   3138,49 3046,52 

BENEFICIOS SOCIALES    6322,18 22249,35 

Decimo Tercer Sueldo   3332,76 6514,21 

Decimo Cuarto Sueldo   1189,50 2013,10 

Vacaciones   -0,08 1182,17 

Liquidaciones   1800,00 12539,87 

SERVICIOS    20179,20 47109,30 

SERVICIOS POR HONORARIOS    8591,58 9756,60 

Honorarios Profesionales    3191,58 4356,60 

Servicios Contables   5400,00 5400,00 

SERVICIO DE SOCIEDADES    6743,27 30484,70 

Gastos Legales    3215,19 13948,70 

Servicio de Bodegaje   3308,00 5686,00 

SERVICIOS SOCIEDADES     9655,00 
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.Promocion y Publicidad   160,08 1195,00 

capacitacion   60,00   

SERVICIOS PUBLICOS    4844,35 6868,00 

Agua     73,85 

Energia   373,32 620,29 

Telecomunicaciones   3451,03 4380,44 

Internet   1020,00 1793,42 

ARRENDAMIENTOS   11886,02 22908,00 

ARRENDAMINETO OPERATIVO    11886,02 22908,00 

Arriendos    10027,95 19786,00 

Condominios   1858,07 3122,00 

MOVILIZACION   2278,68 10834,51 

MOVILIZACION LOCAL    2278,68 10834,51 

Movilización   2013,77 10468,25 

Combustible y Lubricantes    13,39 41,50 

Transporte y Movilización Personal    251,52 324,76 

MANTENIMIENTO    1329,26 1672,16 

MANTENIMIENTO   1329,26 1672,16 

Mantenimiento equipo de computación   151,00 242,60 

.G.A. Mantenimiento Oficina   1178,26 1205,70 

Mantenimiento Equipo y Maquinarias     223,86 

SUMINISTROS    1612,65 6275,37 

SUMINISTROS Y MATERIALES    1406,24 6018,40 

Suministros y Materiales    340,65 1734,58 

Copias    7,50 42,86 

Uniformes    5,00 54,93 

Material de Empaque   7,36   

.Refrigerios   1045,73 4186,03 

SUMINISTROS DE LIMPIEZA DEL LOCAL   206,41 256,97 

Utiles de Limpieza y Aseo    206,41 256,97 

IMPUESTOS   1151,35 6049,51 

IMPUESTOS LOCALES   1151,35 1575,66 

Impuestos Asumidos GND   17,72 390,80 

Inteses y Multas Impuestos GND   1102,91 1098,33 

Desaduanizacion y Nacionalizacion   30,72 86,53 

IMPUESTOS AL EXTERIOR     4473,85 

Impuestos a la Salida de Divisas     4473,85 

DEPRECIACIONES    3166,19 4947,57 

NO ACELERADA   3166,19 4947,57 

Depreciacion de Muebles de Oficina   450,60 450,60 

Depreciacion de Maquinaria y equipo   1836,14 3672,29 

Depreciacion de Equipo de Computacion    879,45 824,68 

AMORTIZACIONES   6070,07 14335,30 

AMORTIZACIONES   6070,07 14335,30 

amortizaciones   6070,07 14335,30 
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GASTOS DE VIAJE 210534  9150,71 

Pasajes Aereos 956,85 6465,86 

Alojamiento 1036,99 2322,13 

Pasajes 111,50 362,72 

OTROS GASTOS 1501,56  3242,30 

Gastos contribuciones y afiliaciones 1366,33 3241,71 

Otros Gastos 150,01 

Diferencias Cobros 0,59 

GASTOS FINANCIEROS 720,70 1294495 

Comisiones y Gastos Bancarios 720,70  12002,36 

4,49 

0,00 938,10 

Gerente General Contador General
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CLOSTERPHARMA S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN METODO DIRECTO 

Recibido de clientes: 

Ventas 

(+/-) Cambios en cuentas por cobrar 

(+/-) Cambios en documentos por cobrar 

(+/-) Cambios en anticipos de clientes 

Total recibido de clientes: 

Pagado a empleados y proveedores: 

Costo de ventas 

Gastos de Administración y ventas 

(+/-) Cambios en inventarios 

(+/-) Cambios en gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 

(+/-) Cambios en otros activos 

(+/-) Cambios en cuentas por pagar comerciales 

(+/-) Cambios en gastos acumulados y otras cuentas por pagar 

Total pagado a empleados y proveedores 

Intereses pagados: 

Gasto financiero 

(+/-) Cambios en intereses por pagar 

Total interes pagado 

15% participación trabajadores: 

(+/-) Cambios en participación trabajadores pasivo 

Total 15% participación trabajadores 

Impuesto a la renta: 

(+/-) Cambios en impuesto a la renta pasivo 

Total impuesto a la renta 

TOTAL ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Gerente General 

EXPRESADO EN DOLARES 

105.602,66 

127.161,17 

232.763,83 

100.328,93 

36.229,14 

8.885,85 

6.070,07 

143.295,01 

4.238,58 

(286.907,44) 

(720,70) 

(720,70) 

54.864,31 

Contador General
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CLOSTERPHARMA S.A.   

 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO   

 POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017   

 (Expresado en U.S. Dólares)   

  

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:  

  

Recibido de clientes         232.763,83    

Pagado a proveedores y empleados -       286.907,44    

Intereses recibidos                      -     

Intereses pagados -              720,70    

15% participación trabajadores                      -     

Impuesto a la renta                      -     

 -         54.864,31    

Efectivo neto proveniente de actividades operativas  

  

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION:  

Compra de propiedades planta y equipo             3.166,19    

Producto de la venta de propiedades planta y equipo                      -     

Compra de intangibles                      -     

Producto de la venta de intangibles                      -     

Documentos por cobrar largo plazo                      -     

Compra de inversiones permanentes             1.400,00    

Compra de inversiones temporales    

Producto de la venta de inversiones temporales                      -     

  

Efectivo neto usado en actividades de inversión             4.566,19    

  

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:  

Obligaciones bancarias                      -     

Porción corriente deuda largo plazo                      -     

Préstamos a largo plazo                      -     

Aportes en efectivo de los accionistas           60.376,49    

Dividendos pagados                      -     

  

Efectivo neto usado en actividades de financiamiento           60.376,49    

  

Aumento neto en efectivo y sus equivalentes           10.078,37    

Efectivo y sus equivalentes de efectivo al inicio de año             6.464,46    

  

Efectivo y sus equivalentes al final del año           16.542,83    
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CLOSTERPHARMA S.A. 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD (PERDIDA) NETA CON EL EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

(Expresado en U.S. Dólares) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad (pérdida) neta 4.553,03 

Ajustes por: 
Depreciación de propiedades, planta y equipo - 

Provisión para cuentas incobrables - 

Provisión para jubilación patronal - 

Provisión pora reparaciones mayores - 
coins - 

(Ganancia) pérdida en venta de activos fijos - 

(Ganancia) pérdida en venta de intangibles - 

(Ganancia) pérdida en venta de inversiones temporales - 

Participación trabajadores - 
Impuesto a la renta 4 - 

Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios 

en el capital de trabajo: 

(Aumento) disminución en cuentas por cobrar 127.161,17 

(Aumento) disminución en documentos por cobrar = 

(Aumento) disminución en intereses por cobrar - 

(Aumento) disminución en inventarios - 36.229,14 

(Aumento) disminución en gastos anticipados y otras cuentas por cobrar - 8.885,85 

(Aumento) disminución en otros activos 6.070,07 

Aumento (disminución) en cuentas por pagar -  143.295,01 

Aumento (disminución) en intereses por pagar 

Aumento (disminución) en anticipos de clientes - 

Aumento (disminución) en gastos acumulados y otras cuentas por pagar  - 4.238,58 

Aumento (disminución) 15% participación trabajadores 

Aumento (disminución) 25% impuesto a la renta - 

Efectivo neto proveniente de actividades operativas - 54.864,31 

Gerente General Contador General 
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1. IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD Y ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

Nombre de la entidad. 

CLOSTERPHARMA S.A. 

 

Fecha de Constitución 

2010-01-14 

 

RUC de la entidad. 

1792233577001 

 

Domicilio de la entidad. 

Av Rio Amazonas 37-102  

 

Forma legal de la entidad. 

Compañía Anónima 

 

Capital. 

111.639.00 

 

Descripción de la naturaleza de las operaciones de la entidad. 

 

La Compañía Representaciones se dedica a la comercialización de productos 

farmacéuticos en general.  

 

2. IMPORTANCIA RELATIVA. 

 

La Compañía ha tomado en consideración circunstancias específicas que bajo su 

criterio cumplen sus propias consideraciones de importancia relativa, con el fin de 

asegurar que los estados financieros, políticas contables y notas, reflejan la preparación 
y revelación de todos los hechos y circunstancias relevantes. 
 

3. ESTRUCTURA DE LAS NOTAS. 

 

Las notas a los estados financieros se encuentran presentadas de manera sistemática 
en función a su comprensibilidad y comparabilidad de acuerdo con lo establecido a la 
Norma Internacional de Contabilidad Nro. 1. cada partida significativa del Estado de 

Situación Financiera, Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales, Estado de 
Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujos del Efectivo se encuentran referenciadas 

a su nota. Cuando sea necesario una comprensión adicional a la situación financiera de 
la Compañía, se presentarán partidas adicionales, encabezados y subtotales en los 
estados financieros. 
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4. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS. 
 

Una descripción de las principales políticas contables utilizadas en la preparación de 
sus estados financieros se presenta a continuación: 
 

4.1. Bases de presentación. 
 

Los presentes estados financieros han sido preparados íntegramente y sin reservas de 
acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el 
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés), 
vigentes al 31 de diciembre de 2017 y 2016. 

 

La preparación de los estados financieros conforme a las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. 
También exige a la Administración de la Compañía que ejerza su juicio en el proceso de 
aplicación de sus políticas contables.  En la Nota 6, se revelan las áreas que implican 
un mayor grado de juicio o complejidad o en las cuales las hipótesis y estimaciones son 
significativas para los estados financieros. 

 

4.2. Pronunciamientos contables y su aplicación. 
 

Los siguientes pronunciamientos contables han sido emitidos por el Consejo de Normas 

Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés): 
 

Las siguientes Normas son vigentes a partir del año 2017: 
 

 

Normas 

Fecha de 

aplicación 
obligatoria 

 

NIIF 12 "Revelación de intereses en otras entidades" 
 

1 de enero de 2017 

  

Modificación a la NIC 7 "Estado de flujos de efectivo" 1 de enero de 2017 

  

Modificación a la NIC 12 "Impuesto a las Ganancias " 1 de enero de 2017  

  

NIIF 9 "Instrumentos Financieros " 1 de enero de 2018  

  

NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con        

  clientes"  

1 de enero de 2018 

  

CINIIF 22 "Transacciones en moneda extranjera y   

  contraprestaciones anticipadas" 

1 de enero de 2018 

  

NIIF 16 "Arrendamientos"  

 

1 de enero de 2019  
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Enmienda a NIIF 2 "Pagos basados en acciones" 

 

1 de enero de 2018  

Enmienda a NIIF 4 "Contratos de seguros" 

 

Enfoque de 

superposición 
efectivo cuando se  

aplica por primera 

vez la NIIF 9. 

Enfoque de  

aplazamiento 

efectivo para 

períodos anuales  
iniciados en o 

después del 1 de 
enero de  

2018, y sólo están 
disponibles 

durante tres  

años después de 
esa fecha. 

  

NIC 28 "Inversiones en asociadas y negocios   

  conjuntos" 

1 de enero de 2018 

  

NIC 40 "Propiedades de inversión" 1 de enero de 2018 

  

Enmienda a NIC 28 "Inversiones en asociadas y   

  negocios conjuntos" y NIIF 10 "Estados financieros  

  consolidados" 

Fecha de vigencia 

aplazada 

indefinidamente  

  

CINIIF 23 "Tratamiento sobre posiciones fiscales   

  inciertas" 

1 de enero de 2019  

  

NIIF 17 "Contratos de Seguros" 1 de enero de 2021  

 

NIIF 12 “Revelación de intereses en otras entidades”. (*) 
 

Las modificaciones aclaran los requerimientos de revelación de la NIIF 12, aplicables a 
la participación de una entidad en una subsidiaria, un negocio conjunto o una asociada 
que está clasificada como mantenido para la venta. 
 

Modificación a NIC 7 “Estado de flujos de efectivo”.  
 

Emitida en enero de 2016, requiere que una entidad revele información que permita a 
los usuarios de los Estados Financieros evaluar los cambios en las obligaciones 

derivadas de las actividades de financiación, incluyendo tanto los cambios derivados de 

los flujos de efectivo y los cambios que no son en efectivo.  



CLOSTERPHARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017 

EXPRESADO EN DOLARES 

 

 

 

 

Modificación a NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.  
 

Emitida en enero de 2016, aclara como registrar los activos por impuestos diferidos 

correspondientes a los instrumentos de deuda medidos al valor razonable. 

 

NIIF 9, “Instrumentos financieros”. 
 

Cuya versión final fue emitida en julio de 2014. Modifica la clasificación y medición de 
los activos financieros e introduce un modelo “más prospectivo” de pérdidas crediticias 
esperadas para la contabilidad del deterioro y un enfoque sustancialmente reformado 

para la contabilidad de coberturas.  

 

Las entidades también tendrán la opción de aplicar en forma anticipada la contabilidad 
de ganancias y pérdidas por cambios de valor justo relacionados con el “riesgo crediticio 
propio” para los pasivos financieros designados al valor razonable con cambios en 
resultados, sin aplicar los otros requerimientos de IFRS 9. Su aplicación es obligatoria 
a contar del 1 de enero de 2018 y su adopción anticipada es permitida.  

 

NIIF 15 “Ingresos procedentes de Contratos con Clientes”. (*) 
 

Emitida en mayo de 2014, es una nueva norma que es aplicable a todos los contratos 

con clientes, excepto arrendamientos, instrumentos financieros y contratos de seguros. 

Esta nueva norma pretende mejorar las inconsistencias y debilidades de NIC 18 y 

proporcionar un modelo que facilitará la comparabilidad de compañías de diferentes 
industrias y regiones.  

 

Proporciona un nuevo modelo para el reconocimiento de ingresos y requerimientos más 
detallados para contratos con elementos múltiples. Su aplicación es obligatoria a contar 
del 1 de enero de 2018 y su adopción anticipada es permitida.  
 

CINIIF 22 “Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas”. (*) 
 

Emitida en diciembre de 2016. La Interpretación aborda la forma de determinar la fecha 
de la transacción a efectos de establecer la tasa de cambio a usar en el reconocimiento 
inicial del activo, gasto o ingreso relacionado (o la parte de estos que corresponda), en 

la baja en cuentas de un activo no monetario o pasivo no monetario que surge del pago 

o cobro de la contraprestación anticipada en moneda extranjera, a estos efectos la fecha 
de la transacción, corresponde al momento en que una entidad reconoce inicialmente el 

activo no monetario o pasivo no monetario que surge del pago o cobro de la 

contraprestación anticipada.  

 

Si existen múltiples pagos o cobros anticipados, la entidad determinará una fecha de la 
transacción para cada pago o cobro de la contraprestación anticipada. La interpretación 
será de aplicación obligatoria para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero 
de 2018 y su adopción anticipada es permitida.  
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NIIF 16 “Arrendamientos”. (*) 
 

Emitida en enero de 2016, es una nueva norma que establece la definición de un 
contrato de arrendamiento y especifica el tratamiento contable de los activos y pasivos 

originados por estos contratos desde el punto de vista del arrendador y arrendatario. La 

nueva norma no difiere significativamente de la norma que la precede, NIC 17 

Arrendamientos, con respecto al tratamiento contable desde el punto de vista del 

arrendador. Sin embargo, desde el punto de vista del arrendatario, la nueva norma 

requiere el reconocimiento de activos y pasivos para la mayoría de los contratos de 
arrendamientos. Su aplicación es obligatoria a contar del 1 de enero de 2019 y su 
adopción anticipada es permitida si ésta es adoptada en conjunto con NIIF 15 “Ingresos 
procedentes de Contratos con Clientes”.  
 

Enmienda a NIIF 2 “Pagos basados en acciones”. (*) 
 

Emitida en junio de 2016. Estas enmiendas realizadas abordan las condiciones de 

cumplimiento cuando los pagos basados en acciones se liquidan en efectivo, la 

clasificación de transacciones de pagos basados en acciones, netas de retención de 
impuesto sobre la renta y la contabilización de las modificaciones realizadas a los 
términos de los contratos que modifiquen la clasificación de pagos liquidados en efectivo 
o liquidados en acciones de patrimonio.  

 

En la entrada en vigor de la modificación no es obligatoria la restructuración de los 
estados financieros de ejercicios anteriores, pero su adopción retrospectiva es 
permitida. Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los ejercicios anuales 
que comiencen a partir del 1 de enero de 2018 y se permite su adopción anticipada.  
 

Enmienda a NIIF 4 “Contratos de seguros”. (*) 
 

Emitida en septiembre de 2016. Esta enmienda introduce las siguientes dos opciones 

para aquellas entidades que emitan contratos de seguros:  

 

• La exención temporal y opcional de la aplicación de la NIIF 9, la cual estará 
disponible para las entidades cuyas actividades están predominantemente 
conectadas con los seguros. La excepción permitirá a las entidades que 
continúen aplicando la NIC 39 Instrumentos Financieros, Reconocimiento y 

valoración, hasta el 1 de enero de 2021.  
 

• El enfoque de superposición, el cual, es una opción disponible para las entidades 
que adoptan IFRS 9 y emiten contratos de seguros, para ajustar las ganancias 

o pérdidas para determinados activos financieros; el ajuste elimina la volatilidad 

en valoración de los instrumentos financieros que pueda surgir de la aplicación 
de la IFRS 9., permitiendo reclasificar estos efectos del resultado del ejercicio al 

otro resultado integral.  
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Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los ejercicios que 
comiencen a partir del 1 de enero de 2018 y su adopción anticipada es permitida.  

 

NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos”. (*) 
 

Esta modificación aclara que una entidad que es una organización de capital de riesgo, 
u otra entidad que califique, puede elegir, en el reconocimiento inicial valorar sus 

inversiones en asociadas y negocios conjuntos a valor razonable con cambios en 

resultados. Si una entidad que no es en sí misma una entidad de inversión tiene un 
interés en una asociada o negocio conjunto que sea una entidad de inversión, puede 
optar por mantener la medición a valor razonable aplicada su asociada. Las 
modificaciones deben aplicarse retrospectivamente y su vigencia es a partir del 1 de 

enero de 2018, permitiéndose su aplicación anticipada.  
 

NIC 40 “Propiedades de Inversión”. (*) 
 

Esta modificación aclara cuando una entidad debe reclasificar bienes, incluyendo bienes 
en construcción o desarrollo en bienes de inversión, indicando que la reclasificación 
debe efectuarse cuando la propiedad cumple, o deja de cumplir, la definición de 
propiedad de inversión y hay evidencia del cambio en el uso del bien. Un cambio en las 
intenciones de la administración para el uso de una propiedad no proporciona evidencia 

de un cambio en el uso. Las modificaciones deben aplicarse de forma prospectiva y su 

vigencia es a partir del 1 de enero de 2018, permitiéndose su aplicación anticipada.  
 

Enmienda a NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos” y NIIF 10 
“Estados Financieros Consolidados”. (*)  
 

Emitida en septiembre de 2014. Estas enmiendas abordan una inconsistencia 

reconocida entre los requerimientos de NIIF 10 y los de NIC 28 en el tratamiento de la 

venta o la aportación de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjunto.  

Establece que cuando la transacción involucra un negocio (tanto cuando se encuentra 
en una subsidiaria o no) se reconoce una ganancia o una pérdida completa. Se reconoce 
una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no 
constituyen un negocio, incluso cuando los activos se encuentran en una subsidiaria. La 

fecha de aplicación obligatoria de estas modificaciones está por ser determinada debido 
a que el IASB planea una investigación profunda que pueda resultar en una 
simplificación de contabilidad de asociadas y negocios conjuntos. Se permite su 
adopción inmediata.  
 

CINIIF 23 “Tratamiento sobre posiciones fiscales inciertas”. (*) 
 

Emitida en junio de 2017. Esta interpretación aclara la aplicación de los criterios de 
reconocimiento y medición requeridos por la NIC 12 Impuestos sobre la renta cuando 
existe incertidumbre sobre los tratamientos fiscales. Se aplicará esta Interpretación para 
los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019.  
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NIIF 17 “Contratos de Seguros”. (*) 
 

Emitida en mayo de 2017. Este estándar de contabilidad integral para contratos de 
seguros cubre el reconocimiento, la medición, presentación y divulgación. Una vez 
entrada en vigor sustituirá a la NIIF 4 Contratos de Seguro emitida en 2005. La nueva 
norma aplica a todos los tipos de contratos de seguro, independientemente del tipo de 

entidad que los emiten.  

 

La NIIF 17 es efectiva para períodos de reporte que empiezan en o después de 1 de 

enero de 2021, con cifras comparativas requeridas, se permite la aplicación, siempre 
que la entidad también aplique la NIIF 9 y la NIIF 15. 
 

(*) Estas Normas no son aplicables en los estados financieros de la Compañía  
 

4.3 Información comparativa 

 

Tomando en cuenta lo requerido por la normativa, esta presentará dentro de un conjunto 
completo de estados financieros, información comparativa con respecto al periodo 
comparable anterior para todos los importes monetarios presentados en los estados 

financieros, así como información comparativa específica de tipo narrativo y descriptivo.  
 

En las presentes notas se refleja los estados de situación financiera, resultados 
integrales al 31 de diciembre del 2017 y al 31 de diciembre del 2016. Adicional, el estado 

de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por método directo del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2017. 

 

4.4 Clasificación de saldo en corrientes y no corrientes 

 

La Entidad presenta los activos y pasivos en el estado de situación financiera en base 

a la clasificación de corrientes o no corrientes. Un activo se clasifica como corriente 
cuando: 

 

• Se espera realizarlo, o se pretende venderlo o consumirlo, en su ciclo normal de 

explotación; 
• Se mantiene principalmente con fines de negociación; 
• Se espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes a la fecha del 

período sobre el que se informa, o; 
• Es efectivo o equivalente de efectivo, a menos que tenga restricciones, para ser 

intercambiado o usado para cancelar un pasivo al menos durante doce meses 

siguientes a partir de la fecha del período sobre el que se informa. 
 

El resto de los activos se clasifican como no corrientes. Un pasivo se clasifica como 

corriente cuando: 

 

• Se espera sea cancelado en el ciclo normal de explotación; 
• Se mantiene principalmente con fines de negociación; 
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• Deba liquidarse durante los doce meses siguientes a la fecha del período sobre 
el que se informa, o; 

• No tenga un derecho incondicional para aplazar su cancelación, al menos, 
durante los doce meses siguientes a la fecha del período sobre el que se informa. 

 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no 

corrientes. 

 

4.5 Efectivo y equivalente al efectivo 

 

Incluye aquellos activos financieros líquidos como efectivo en caja, y depósitos a la vista 

en bancos nacionales; estas partidas se presentan a su valor nominal y no están sujetas 
a un riesgo significativo de cambios en su valor. 

 

4.6 Instrumentos Financieros 

 

Como lo requiere la norma se clasificarán en estas cuentas, los compromisos suscritos 

por terceros para con esta que puedan liquidarse, por el neto en efectivo u otro 

instrumento financiero. Estos activos financieros de la Entidad están conformados por 
cuentas por cobrar a clientes no relacionados y cuentas por cobrar clientes relacionados; 

todas estas se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos directos 
atribuidos a la transacción y posteriormente se medirán al costo amortizado bajo el 
método del interés efectivo. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes 

en libros de las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar de clientes 

no relacionados se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que 

no vayan a ser recuperables. 

 

4.7 Cuentas y documentos por cobrar 

 

Como lo requiere la normativa, se clasificarán en estas cuentas, los compromisos 
suscritos por terceros para con esta que puedan liquidarse, por el neto en efectivo u otro 

instrumento financiero. Estos activos financieros de la compañía están conformados por 
cuentas por cobrar a clientes no relacionados y otras cuentas por cobrar clientes no 

relacionados; todas estas se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos 
directos atribuidos a la transacción y posteriormente se medirán al costo amortizado 
bajo el método del interés efectivo. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los 

importes en libros de las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar de 

clientes no relacionados se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva 

de que no vayan a ser recuperables. 

 

4.8 Estimación de cuentas incobrables  
 

La estimación se realizará al fin del año mediante el método aritmético sobre el saldo de 
las cuentas y documentos por cobrar de clientes no relacionados aplicando los 

porcentajes correspondientes según los vencimientos de las cuentas; las provisiones 
cuentas incobrables no exceden el 10%, del total de la cartera. 
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4.9 Baja de activos financieros 

 

Un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o parte de un 

grupo de activos financieros similares) se dará de baja en cuenta cuando: 
 

a) Expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo; 

 

b) Se transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo 

o se asuma una obligación de pagar a un tercero la totalidad de los flujos de 

efectivo sin una demora significativa, a través de un acuerdo de transferencia 
(pass-through arrangement), y (a) se hayan transferido sustancialmente todos 

los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, (b) no se hayan 

transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes 

a la propiedad del activo, pero se haya transferido el control del mismo. 

 

4.10 Activos financieros  

 

Los activos financieros se clasifican dentro de las siguientes categorías: activos 
financieros “al valor razonable con cambios en los resultados”, “inversiones mantenidas 
hasta el vencimiento” “activos financieros disponibles para la venta”, y “préstamos y 
partidas por cobrar”. La clasificación depende de la naturaleza y propósito de los activos 
financieros y se determina al momento del reconocimiento inicial.  

 

Todas las compras o ventas regulares de activos financieros son reconocidas y dadas 

de baja a la fecha de la transacción. Las compras o ventas regulares son todas aquellas 

compras o ventas de activos financieros que requieran la entrega de activos dentro del 

marco de tiempo establecido por una regulación o acuerdo en el mercado. 
 

4.11 Deterioro de activos financieros 

 

La Entidad evalúa periódicamente, si existe evidencia objetiva de que un activo 

financiero o un grupo de activos financieros están deteriorados. Un activo financiero o 
un grupo de activos financieros se consideran afectados si, y sólo si, existe evidencia 
objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después 
del reconocimiento inicial del activo (un evento de “pérdida sufrida”) y si el evento de 
pérdida tiene un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero 
o activos financieros de la Entidad que pueden estimarse de forma confiable. 

 

Evidencia de deterioro pueden ser indicios de que los deudores o un grupo de deudores 

están experimentando dificultades financieras significativas, impagos o retrasos en 
pagos de intereses o principal, la probabilidad de que entren en quiebra u otra 

reorganización financiera y cuando los datos observables indican que existe una 
disminución mensurable en los flujos de efectivo futuros, tales como atrasos o cambios 
en condiciones económicas que se correlacionan con valores predeterminados. 
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La Entidad procederá según los lineamientos descritos para el deterioro del valor de 
Activos en caso de que estos sufriesen una pérdida de su valor, siendo estos los 
siguientes: 

 

• Inventarios 

• Activos por impuestos diferidos 

• Activos no corrientes 

 

El valor de un activo se deteriora cuando su importe en libros excede a su importe 

recuperable o cuando exista una incapacidad de recuperar con los flujos de fondos 

futuros que un grupo de bienes produce, esto generaría una pérdida por deterioro la 

cual se reconocerá en el resultado del período contable que se produzca.  
 

Se revertirá la pérdida por deterioro del valor reconocida en periodos anteriores para un 
activo, si, y sólo si, se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas, para 

determinar el importe recuperable del mismo, desde que se reconoció la última pérdida 
por deterioro. Si este fuera el caso, se aumentará el importe en libros del activo hasta 
su importe recuperable. Ese incremento es una reversión de una pérdida por deterioro 
del valor, esta reversión se reconocerá inmediatamente en el resultado del periodo. 
 

4.12 Inventarios 

 

La compañía considerará en sus inventarios únicamente a aquellos activos que cumplen 
con los requerimientos de la sección 13.1 de las NIIF para las PYMES. Los inventarios 

se medirán al costo y al valor neto realizable, según cual sea menor, el costo de los 
inventarios comprenderá todos los costos derivados de su adquisición (los aranceles de 
importación y otros impuestos no recuperables, transporte y almacenamiento, 

deduciendo descuentos y rebajas), costos de transformación (mano de obra directa, 
costos indirectos, materias primas); así como otros costos en los que se haya incurrido 
para darles su condición y ubicación actuales. Se asignará el costo de los inventarios 
usando el costo promedio ponderado.  

 

En el caso de los productos y desperdicios disponibles para la venta, en cuanto esta se 

concrete, el importe en libros de estos se reconocerá como gasto del periodo en el que 
se reconozcan los correspondientes ingresos de operación. El importe de cualquier 
reversión de la rebaja de valor que resulte de un incremento en el valor neto realizable 

se reconocerá como una reducción en el valor de los inventarios, que hayan sido 
reconocidos como gasto, en el periodo en que la recuperación del valor tenga lugar. 
 

Se efectuará un inventario físico al final de cada ejercicio contable para cada artículo 
para mantener verificación y actualización de los montos de inventarios mantenidos en 
libros. 
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4.13 Propiedad, planta y equipo. 

 

Las partidas de propiedades y equipo adquiridos de forma separada se reconocen y 

valoran inicialmente por su costo. Después del reconocimiento inicial, las propiedades y 
equipo serán valoradas al costo menos la depreciación acumulada y el importe 

acumulado de las pérdidas de deterioro de valor. El costo de propiedades y equipo 

incluye todos los costos de adquisición más todos los costos incurridos para la ubicación 
y puesta en condiciones de funcionamiento del activo. La depreciación es calculada en 
base a la vida útil estimada de las diversas clases de partidas de propiedades y equipo 
de acuerdo con el método de línea recta. Si existe algún indicio de que se ha producido 
un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor residual de un activo, 

se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas 
expectativas.  

 

4.14 Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 

 

La compañía reconocerá una cuenta y documento por pagar cuando se convierte en 

una parte del contrato y, como consecuencia de ello, tiene la obligación legal de pagarlo. 
Inicialmente medirá una cuenta y documento por pagar al precio de la transacción 
incluidos los costos de ella. Las cuentas por pagar incluyen aquellas obligaciones de 

pago con proveedores por bienes y servicios adquiridos en el curso normal de negocio.  

 

4.15 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos. 

 

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar 

corriente y el impuesto diferido:  

 

Impuesto corriente 

Se basa en la utilidad gravable (tributaria) registrada durante el año. La utilidad gravable 
difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o gastos imponibles o 

deducibles y partidas que no son gravables o deducibles.  

 

El pasivo de la Entidad por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando la tasa 

de impuesto a la renta aprobada por la Autoridad Tributaria en los artículos 36 y 37 de 
la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno (22% desde el año 2013, en adelante).   

 

Impuestos diferidos 

Se reconocen sobre las diferencias temporarias determinadas entre el valor en libros de 

los activos y pasivos incluidos en el estado financiero y las bases fiscales 

correspondientes utilizadas para determinar la utilidad gravable.  

 

El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias 

temporarias imponibles. El activo por impuesto diferido se reconoce por todas las 

diferencias temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la Entidad 

disponga de utilidades gravables futuras contra las que podría cargar esas diferencias 
temporarias deducibles. 
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Los activos y pasivos por impuestos diferidos son medidos empleando la tasa de 

impuesto a la renta que se espera sea de aplicación en el período en el que el activo se 
realice o el pasivo se cancele. 

 

La Entidad realizará la compensación de activos con pasivos por impuestos, sólo si tiene 
reconocido legalmente el derecho de compensarlos, frente a la Autoridad Tributaria. 

 

4.16 Provisiones 

 

Se las provisiones son reconocidas cuando la Entidad tiene una obligación presente 
(legal o implícita) como resultado de un evento pasado y es probable que se requieran 
recursos para cancelar las obligaciones y cuando se pueda hacer una estimación fiable 

del importe de esta. Las provisiones se revisan a cada fecha del estado de situación 
financiera y se ajustan para reflejar la mejor estimación que se tenga a esa fecha.  
 

Cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es importante, el monto de la provisión 
es el valor presente de los gastos que se esperan incurrir para cancelarla. Los pasivos 

contingentes son obligaciones surgidas de un evento pasado, cuya confirmación está 
sujeta a la ocurrencia o no de eventos fuera del control de la Entidad, u obligaciones 

presuntas surgidas de hechos anteriores, cuyo importe no puede ser estimado de forma 

fiable o en cuya liquidación no es probable que tenga lugar una salida de recursos. 
 

4.17 Beneficios a empleados 

 

Corto plazo 

 

Son beneficios cuyo pago es liquidado hasta el término de los doces meses siguientes 
al cierre del período en el que los empleados han prestado los servicios. Se reconocerán 
como un gasto por el valor (sin descontar) de los beneficios a corto plazo que se han de 

pagar por tales servicios. La participación a trabajadores es considerada como parte de 
los beneficios de corto plazo, misma que se calcula aplicando el 15% sobre la utilidad 

contable. 

 

Largo Plazo 

 

El costo de los beneficios definidos (jubilación patronal y bonificación por desahucio) 
son determinados en base al correspondiente cálculo matemático actuarial realizado por 
un profesional independiente, utilizando el Método de la Unidad de Crédito Proyectada, 
con valoraciones actuariales realizadas al final de cada período. Los resultados 
provenientes de los cálculos actuariales se reconocen durante el ejercicio económico.  
 

Según las leyes laborales vigentes, los trabajadores que por veinte años o más hubieren 
prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser 
jubilados por sus empleadores. De acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, 
en los casos de terminación de la relación laboral la Entidad entregará por desahucio el 
25% de la última remuneración mensual por cada uno de los años de servicio. 
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4.18 Capital social 

 

Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto. 

 

4.19 Ingresos de actividades ordinarias 

 

Los ingresos por actividades ordinarias incluyen el valor razonable de las 

contraprestaciones recibidas o a recibir por la transferencia de bienes en el curso 

ordinario de las actividades de la Compañía. Los ingresos por actividades ordinarias se 
presentan netos de devoluciones, rebajas y descuentos. 

 

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios 

económicos fluirán a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos. No se 
considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no 

se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. 

 

4.20 Compensación de saldos y transacciones 

 

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, 

tampoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea 
requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia 
de la transacción. 
Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una 

norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la 
intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del 

pasivo de forma simultánea, se presentan netos en resultados. 
 

4.21 Gastos de Comercialización y Ventas 

 

Los gastos que están separados según su naturaleza corresponden a remuneraciones 
del personal, pago de servicios básicos, publicidad, depreciación de equipos y otros 

gastos generales asociados a la actividad comercial de la Compañía. 
 

4.22 Segmentos operacionales 

 

Los segmentos operacionales están definidos como los componentes de una empresa, 
sobre la cual la información de los estados financieros está disponible y es evaluada 

permanentemente por el órgano principal de administración, quien toma las decisiones 
sobre la asignación de los recursos y evaluación del desempeño. La sociedad opera con 
un segmento único. 
 

5. ESTIMACIONES Y JUICIOS O CRITERIOS CRÍTICOS DE LA ADMINISTRACIÓN. 
 

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro; por definición, muy 
pocas veces serán iguales a los resultados reales.   
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Estas estimaciones y supuestos son continuamente evaluados y se basan en la 

experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de 

eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.  Las 

estimaciones y supuestos más significativos efectuados por la Administración se 
presentan a continuación: 
 

Provisión por cuentas incobrables. - al final de cada período contable se evalúa la 
existencia de evidencia objetiva de deterioro de sus cuentas por cobrar clientes y otras 

cuentas por cobrar, comparando el saldo en libros y el valor recuperable resultante del 

análisis de cobrabilidad futura tomando en cuenta entre otros aspectos la antigüedad; 
cuando el valor en libros excede su valor futuro de recuperación se considera deterioro.  
El valor del deterioro se reconoce en una cuenta correctora del activo y en los resultados 

del período. 
 

Provisión por obsolescencia de inventarios. - al final de cada período contable se evalúa 
la existencia de evidencia objetiva de deterioro de sus inventarios comparando el saldo 

en libros y el valor recuperable resultante del análisis de obsolescencia tomando en 

cuenta fechas de caducidad y tiempo máximo de stock de inventarios; cuando el valor 
en libros de los activos excede su valor futuro de recuperación se considera deterioro.  
El valor del deterioro se reconoce en una cuenta correctora del activo y en los resultados 

del período. 
 

Impuestos diferidos. - al final de cada período contable se evalúa el valor a reconocer 
como activos por impuestos diferidos en la medida que es probable la realización del 
correspondiente beneficio fiscal, a través de su compensación con el pago de impuestos 
fiscales futuros. 

 

6. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS. 

 

La Administración de la Compañía es la responsable de establecer, desarrollar y dar 
seguimiento a las políticas de gestión de riesgos con el objetivo de identificar, analizar, 

controlar y monitorear los riesgos enfrentados por la Compañía.  La Compañía revisa 
regularmente las políticas y sistemas de administración de riesgo a fin de que reflejen 
los cambios en las condiciones de mercado y en sus actividades, logrando la obtención 
de un ambiente de control disciplinado y constructivo, en el cual todos los empleados 

entiendan sus roles y obligaciones. La Compañía clasifica y gestiona los riesgos de 
instrumentos financieros de la siguiente manera: 

 

Riesgo de crédito. 
 

Es el riesgo de que una de las partes de un instrumento financiero cause una pérdida 
financiera a la otra parte por incumplir una obligación, y se origina principalmente en las 
cuentas por cobrar a clientes no relacionados, cuyo importe en libros es la mejor forma 

de representar la máxima exposición al riesgo de crédito sin tener en cuenta ninguna 
garantía colateral tomada ni otras mejoras crediticias. 
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La concentración del riesgo de crédito es limitada debido a que la base de clientes es 
larga e independiente; la calidad crediticia de los activos financieros que no están en 
mora ni deteriorados depende de las calificaciones de riesgo (cuando estén disponibles), 
referencias bancarias, etc. 

 

Riesgo de liquidez. 

 

Es el riesgo de que una entidad encuentre dificultad para cumplir con obligaciones 

asociadas con pasivos financieros que se liquiden mediante la entrega de efectivo u otro 

activo financiero. El enfoque de la Compañía para administrar la liquidez es contar con 
los recursos suficientes para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en 

condiciones normales como de tensión, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar 
la reputación de la Compañía. 
 

Riesgo de mercado. 

 

Es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento 

financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los precios de 

mercado.   

 

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO. 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

8.  CUENTAS POR COBRAR.  

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 
 

 
 
 
 

 

CAJA GENERAL 46,48 150,00

Caja Chica 46,48 150,00

BANCOS LOCALES 16496,35 6314,46

Banco Pichincha Matriz 5233,16 4.529,60

Banco del Pacifico Cta. Cte. 11263,19 1.784,86

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR CLIENTES RELACIONADOS 151288,61 278449,78

FUNDACION HUMANITARIA PABLO JARAMILLO CRESPO 204,06

SINAIFARM S.A. 1020,30 2067,20

DR. CARLOS ESTEVES DIAZ 3714,49

SERVICIOS HOSPITALARIOS S.A. ALBOTEOTON 8400,96

Clinica Dame S.A. 2548,70 898,75

BIO REG PHARMA S.A.C. 16389,40 16389,40

KYAL PHARMACEUTICALS S.A.C. 6422,90

CLOSTER PHARMA S.A.S. 76243,20 230799,60

BIO REG PHARMACEUTICALS, S.A. DE C.V. 36344,60 22344,60

CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS SANTA INES S.A 4134,40

CLINICA SANTA ANA CENTRO MEDICO QUIRURGICO S.A. 1240,32

HOSPITAL DEL RIO HOSPIRIO S.A. 575,51
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9. OTRAS CUENTAS POR COBRAR  

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

10. INVENTARIOS. 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

11. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES. 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

12. DEPRECIABLES 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

13. ACTIVOS INTANGIBLES 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

 

 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADOS 1375,00

Prestamos y Anticipos Empleados 1375,00

INVENTARIOS EN TRANSITO 69.577,00 33347,86

Importaciones modulo 69.577,00 33347,86

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA IVA 9439,73 5548,12

.Crèdito Tributario 9439,73 5548,12

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA RENTA 7486,16 3866,92

Crédito Tributario Impuesto a la Renta por Retenciones 5097,66 2978,77

.Anticipo Ir por Retencion en la Fuente 515,94 774,19

.Anticipo Impuesto a la Renta Años Anteriores 1872,56 113,96

MAQUINARIA Y EQUIPO 25424,07 27260,21

Maquinaria y Equipo 36722,85 36722,85

(-) Deprec. Acum. Maquinaria y Equipo -11298,78 -9462,64

MUEBLES Y ENSERES 3005,01 3455,61

Muebles y Enseres 4505,97 4505,97

(-) Dep. Acum Muebles y Enseres -1500,96 -1050,36

EQUIPOS DE COMPUTACION 1571,01 2450,46

.Equipo de Computación 4.628,69 4628,69

(-) Dep. Acum Equipos de Computacion -3057,68 -2178,23

ACTIVOS INTANGIBLES 60776,15 66846,22

.Patentes y Marcas 91051,09 91051,09

.Amort. Patentes y Marcas -30274,94 -24204,87
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14. OTROS NO CORRIENTES 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

15. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

16. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

17. PROVISIONES 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

 

 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR LP 1000,00 2400,00

Garantias de Arriendos 1000,00 2400,00

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEEDORES CORRIENTE RELACIONADO (Nacional) -24674,28 -24227,88

MORAN NARVAEZ ALEJANDRO RUPERTO -40,64

ESTRELLA MORALES EDUARDO ALEXEI -2430,00 -1025,00

DIAZ ERIQUE ANGEL SERGIO -2689,48

ARCSA AGENACIA NACIONAL DE COTRL Y VIG SANITARIA 225,84

BIO REG PHARMACEUTICALS S.A. DE C.V -19740,00 -19740,00

-79,72

-200,00

-288,74

-2481,92

-412,50

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEEDORES CORRIENTE NO RELACIONADO (Nac ional) -7749,73 -95039,22

GARCIA RIHLDO ALFONSO -7749,73 -95039,22

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEEDORES CORRIENTE NO RELACIONADO (Del Exterior) -171696,75 -164216,75

BSG PHARMA.CO. -21195,00 -21195,00

GENADYNE BIOTECHNOLOGIES INC -106684,85 -95274,75

CLOSTERPHARMA S.A.S. -43816,90 -47747,00

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR NO RELACIONADOS -2244,96 -66277,45

.ANTICIPO DE CLIENTES -413,64 -413,64

.CUENTAS POR PAGAR TARJETA DE CREDITO -1831,32 -4593,63

-23509,20

-37760,98

CON EMPLEADOS -859,65 -2901,02

Decimo Tercer Sueldo -179,56 -175,68

Decimo Cuarto Sueldo -535,42 -720,92

PALACIOS RUALES FABIAN WILLIANS -124,25

PIEDRA ZAMBRANO JENNY MARIBEL -20,42

-667,00

-1099,31

Fondo de Reserva -238,11



CLOSTERPHARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017 

EXPRESADO EN DOLARES 

 

 

 

 

18. OBLIGACIONES 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

19. CAPITAL SOCIAL 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

20. RESULTADOS 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

21. RESULTADOS DEL EJERCICIO 

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

 

 

CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA -207,94 -719,61

IVA por Pagar -380,20

.Retencion en la Fuente IR 1% -0,07 -0,11

.Retencion en la Fuente IR 2% -1,97 -17,47

.Retencion en la Fuente IR 8% -39,36 -68,00

.Retencion en la Fuente IR 10% -45,00 -45,00

.Retencion en la Fuente IVA 30% -0,23

.Retencion en la Fuente IVA 70% -8,27 -26,82

.Retencion en la Fuente IVA 100% -113,04 -182,01

CON EL IESS -1006,21 -1046,28

Aportes Patronales IESS por Pagar -757,25 -747,29

Préstamos IESS por Pagar -298,99

Fondos de Reserva IESS por Pagar -248,96

SERVICIOS POR PAGAR -100,57 -1645,47

CORPORACION NACIONAL DE TELECOMUNICACION CNT -26,12

EMPRESA ELECTRICA QUITO S.A. E.E.Q. -32,75

TEAMAUDITORES CIA.LTDA. -41,70

-1564,00

-27,27

-12,50

-41,70

CAPITAL SUSCRITO -111639,51 -41926,00

CAPITAL SUSCRITO Y ASIGNADO -111639,00 -41926,00

.Capital Suscrito y Pagado -111639,00 -41926,00

APORTES SOCIOS Y ACCIONISTAS -0,51

Aporte Futura Capitalización RG -0,51

RESULTADOS ACUMULADOS -23463,74 -24747,91

RESULTADOS AÑOS ANTERIORES -23463,74 -24747,91

Utilidad del Ejercicio -23463,74 -24747,91

PERDIDA DEL EJERCICIO -4553,06 -4553,06

Uitlidad / PERDIDA del Ejercicio 9709,07 9709,07

Efectos NIIF -14262,13 -14262,13
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22. INGRESOS  

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

23. COSTOS Y GASTOS  

 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el saldo de la cuenta se conformó de la siguiente 
manera: 

 

 
 

24. SANCIONES. 

 

De la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 
 

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, por 
parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios 
terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016. 

 

De otras autoridades administrativas. 

 

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores, 
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios 

terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016. 

 

 

 

INGRESOS OPERACIONALES COMERCIO -42028,27 -245184,43

VENTAS NETAS TARIFA 12  -42028,27 -19134,43

.Ventas Productos Farmaceuticos -66822,04 -79050,89

.Costo de Ventas 24793,77 59583,58

(-) Descuento en venta 332,88

VENTAS NETAS TARIFA 0 -226050,00

Ventas -226050,00

INGRESOS OPERACIONALES SERVICIOS -44,64

SERVICIOS NETOS  CON TARIFA 12 -44,64

-44,64

OTROS INGRESOS -63574,39 -2194,33

UTILIDADES EN VENTAS DE ACTIVOS FIJOS QUITO -63574,39 -2194,33

.Otros Ingresos -74,39 -421,07

.Reembolsos -63500,00 -1773,26

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 105592,79 231689,46

REMUNERACIONES 54312,47 105164,73

SERVICIOS 20179,20 47109,30

ARRENDAMIENTOS 11886,02 22908,00

MOVILIZACION 2278,68 10834,51

MANTENIMIENTO 1329,26 1672,16

SUMINISTROS 1612,65 6275,37

IMPUESTOS 1151,35 6049,51

DEPRECIACIONES 3166,19 4947,57

AMORTIZACIONES 6070,07 14335,30

GASTOS DE VIAJE 2105,34 9150,71

OTROS GASTOS 1501,56 3242,30

GASTOS FINANCIEROS 720,70 12944,95

GASTOS FINANCIEROS 720,70 12944,95
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25. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE. 

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2017 y hasta la fecha de emisión de estos 

estados financieros, no se tiene conocimiento de otros hechos de carácter financiero o 

de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de estos. 

26. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2017 han sido 

aprobados por la Administración de la Compañía el 30 de marzo del 2018 y se 

presentarán para su aprobación definitiva a la Junta General de Accionistas. La 

Administración considera que no se producirán cambios a los presentes estados 

financieros. 

Gerente General Contador General


